



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MARÇO A ABRIL DE 2017

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE/2017	ATÉ O BIMESTRE/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	14.224.922,08	3.211.375,60	3.301.220,04
Receita Tributária	697.181,73	99.937,44	248.972,57
IPTU	53.418,10	7.748,72	19.233,79
ISS	52.763,77	13.068,25	9.820,85
ITBI	149.497,32	32.947,11	146.783,43
IRRF	314.823,76	41.962,59	56.809,15
Outras Receitas Tributárias	126.678,78	4.210,77	16.325,35
Receitas de Contribuições	2.734,92		
Receita Previdenciária			
Outras Contribuições	2.734,92		
Receitas Patrimonial Líquida	143.614,18		643,35
Receita Patrimonial	168.338,75	17.173,16	23.196,24
(-) Aplicações Financeiras	24.724,57	17.173,16	22.552,89
Transferências Correntes	12.066.889,82	3.104.187,00	3.045.901,78
FPM	6.672.931,61	1.964.987,51	1.776.254,51
ICMS	2.391.957,03	455.057,25	537.256,84
Outras Transferências Correntes	3.002.001,18	684.142,24	732.390,43
Demais Receita Correntes	1.314.501,43	7.251,16	5.702,34
Dívida Ativa	4.493,74		
Diversas Receitas Correntes	1.310.007,69	7.251,16	5.702,34
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.585.397,71	292.500,00	
Operações de Créditos (III)			
Amortização de Empréstimos (IV)			
Alienação de Bens (V)	87.939,62		
Transferência de Capital	3.497.458,09	292.500,00	
Convênios	3.137.627,39	292.500,00	
Outras Transferência de Capital	359.830,70		
Outras Receitas de Capital			
RECEITAS PRIMÁRIA DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) :	3.497.458,09	292.500,00	
RECEITAS PRIMÁRIA LÍQUIDAS (VII) = (I+VI) :	17.722.380,17	3.503.875,60	3.301.220,04



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MARÇO A ABRIL DE 2017

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		ATÉ O BIMESTRE/2017	ATÉ O BIMESTRE/2016	ATÉ O BIMESTRE/2017	ATÉ O BIMESTRE/2016
DESPESAS CORRENTES(VII)	12.252.457,01	4.961.419,06	5.694.867,22	3.013.194,30	3.315.197,31
Pessoal e Encargos Sociais	7.594.901,51	2.918.401,91	2.643.527,35	1.789.018,97	1.962.747,97
Juros e Encargos da Dívida (IX)	7.398,36				
Outras Despesas Correntes	4.650.157,14	2.043.017,15	3.051.339,87	1.224.175,33	1.352.449,34
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	12.245.058,65	4.961.419,06	5.694.867,22	3.013.194,30	3.315.197,31
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	5.673.444,13	359.407,97	403.821,12	58.744,08	304.445,73
Investimentos	5.591.949,54	329.797,39	324.037,50	29.133,50	224.662,11
Inversões Financeiras					
Concessão de Empréstimos (XII)					
Aquisição de Tít. de Capital já Integ. (XIII)					
Demais Inversões Financeiras					
Amortização da Dívida (XIV)	81.494,59	29.610,58	79.783,62	29.610,58	79.783,62
DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)= (XI-XII-XIII-XIV) :	5.591.949,54	329.797,39	324.037,50	29.133,50	224.662,11
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) :	8.001,82				
RESERVA DO RPPS (XVII) :					
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII):	17.845.010,01	5.291.216,45	6.018.904,72	3.042.327,80	3.539.859,42

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) :	-122.629,84	-1.787.340,85	-2.717.684,68	461.547,80	-238.639,38
---	--------------------	----------------------	----------------------	-------------------	--------------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES :					
-----------------------------------	--	--	--	--	--

DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DO LDO PARA O EXERC. DE REFERÊNCIA	0,00

FONTE: Sistema MEGAADM - MEGASOFT INFORMÁTICA LTDA, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPOTABA. Emissão: 31/05/2017, às 15:17:12

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES PEREIRA
CPF: 988.126.701-30
PREFEITO MUNICIPAL

FABIULA COSTA NEVES REZENDE
CPF: 023.480.521-80
CONTROLADOR INTERNO

FLAVIO BERNARDES DE QUEIROZ MENDES
CPF: 574.539.181-20
CONTADOR